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Bilag 

Udvalgets spørgsmål til udenrigsministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål 1: 
»Har ministeren oplysninger om, hvorledes 

andre lande har finansieret og vil finansiere de- 
res støtte til Østlandene -  herunder om der er 
blevet taget midler fra deres respektive ulands- 
støtte?« 

Spørgsmål 2: 
»Ministeren bedes oplyse, om der er nordi- 

ske lande (evt. andre lande, vi normalt sam- 
menligner os med), der har finansieret deres 
Øststøtte enten ved at flytte midler fra ulands- 
kontoen -  eller finansieret direkte via ulands- 
støtten?« 

Samlet besvarelse: 
Der foreligger ikke for nærværende nogen 

samlet opgørelse over, hvordan den vestlige 
støtte til Østeuropa finansieres. Den koordina- 
tion, der under ledelse af EF-Kommissionen 
sker af de 24 OECD-landes bistand til Østeuro- 
pa, er koncentreret om midlernes anvendelse -  
ikke om deres tilvejebringelse. 

Det gælder generelt, at det er ret vanskeligt at 
overskue, hvordan midlerne tilvejebringes i de 
enkelte lande, dels fordi landerie har en uensar- 
tet og ofte uigennemskuelig bevillingspraksis, 
dels på grund af de forskelligartede støttefor- 
mer, som anvendes i bistanden til Central- og 
Østeuropa. 

OECD's udviklingskomité (DAC) indsamler 
løbende oplysninger om den ulandsbistand, 
der ydes af de lande, der er medlemmer af ko- 
miteen (18 af OECD-landene). Ifølge de regler, 

der gælder for landenes rapportering til DAC, 
kan bistand til landene i Østeuropa ikke med- 
regnes i opgørelsen af udviklingsbistanden. 
DAC foretager ikke opgørelser vedr. bistanden 
til Østeuropa eller af sammenhængen mellem 
denne bistand og ulandsbistanden. 

For så vidt angår de øvrige nordiske lande 
gælder det, at hverken Norge eller Finland hid- 
til har kanaliseret midler fra ulandsbistanden 
over i støtte til Østeuropa. 

Sverige har derimod besluttet at anvende 300 
mio. SKR om året i finansårene 
1990-91-1992-93 -  i alt 900 mio. SKR -  af bi- 
standsbevillingerne til støtte for udviklingen i 
Østeuropa. Midlerne ydes både multilateralt 
og bilateralt. Den bilaterale bistand admini- 
streres for hovedpartens vedkommende af Be- 
redningen för Internationellt Tekniskt-ekono- 
miskt Samarbete (BITS) -  hvis virksomhed ge- 
nerelt omfatter bløde kreditter, træningspro- 
grammer og teknisk samarbejde -  mens bi- 
standsorganisationen SIDA har ansvaret for 
bistanden til folkebevægelser, visse organisa- 
tioner og kulturelt samarbejde. 

Det er fra svensk side oplyst, at Østeuropa- 
bevillingen på de 900 mio. SKR over 3 år ind- 
går som en del af den samlede svenske bi- 
standsbevilling og derfor medregnes i den sven- 
ske opgørelse af landets udviklingsbistand (og 
dermed også medregnes i den svenske bi- 
standsprocent). 

Bevillingen kan dog som nævnt ovenfor ikke 
indrapporteres som udviklingsbistand til DAC 
og indgår derfor ikke i OECD's opgørelse af 
den svenske udviklingsbistand. 


